16-02-2024 15:55:51

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza esses produtores rurais,
pelos seus trabalhos realizados em prol do meio ambiente na Cidade de Uberlândia – Minas Gerais.

A Agricultura Familiar tem contribuído positivamente no campo ambiental, propiciando estabilidade aos
governos. Entre essas formas de contribuição podem ser destacadas a adoção de sistemas produtivos energeticamente
mais eficientes, adotando-se menos energia fóssil e mais energia renovável; o uso de sistemas que respeitam a sintonia
ambiental entre as espécies, aproveitando as sinergias naturais entre atividades exploradas de forma econômica;
modos de produção orgânica e agroecológica, cujos produtos são saudáveis aos consumidores; e maior contribuição
para manutenção dos ditos “serviços” oriundos do ecossistema.

Não por acaso o produtor e proprietário rural está sendo cada vez mais reconhecido e valorizado pela sua
contribuição à preservação dos recursos naturais e combate ao aquecimento global e suas conseqüências  para a
qualidade de vida no planeta.

Conforme especialistas, os produtores rurais vêm se importando cada vez mais com a sustentabilidade e o
meio ambiente. Estudos técnicos comprovam esse comportamento extremamente benéfico para a população urbana e
rural e a atividade produtiva.

Sucessos.

      Sala das Sessões, 11 de Março de 2019.

MOÇÃO DE APLAUSO aos Produtores Rurais, pelo empenho e sua contribuição à preservação dos recursos
hídricos.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-03-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 14633/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 15:55:51

Sala das Sessões, 11 de março de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total